\* **FRAIRASCA**, **FRAIBESCA**, **FRAIBESCHIA**, etc. Vide *Fraternitas* 6.

† **FRAITERIUS**, qui frangit et vastat. Codex Legum Norman. cap. 9. apud Ludewig. tom. 7. pag. 171: *Quedam tamen sunt animalia, que nullum habent bannovium, sed omni tempore debent custodiri, et ad dampna illorum detineri, ut capre que corrodunt germina vinearum, productiones arborum; et porci qui sata et prata suffodiunt, et omnino omnia animalia Fraiteria et maleficioza, que semper debent custodiri.* Sic *Freindre* a *Frangere* nostri alias dixerunt. Ovidius Gallicus apud Borellum:

Car de la fleche qu'il ot traite,  
Li ot l'eil et la jointe Freite,  
A tant que du cop de la pointe,  
Fu l'eille et l'osiere desjointe.

\* Hinc *Fraitin* et *Fratin*, illius crimen dicitur, in Pacto inter clerum et cives Leod. ann. 1287. tom. 2. Hist. Leod. pag. 408: *Se aucun laye personne, quel qu'il fust, entroit par violence en aucune des englises de Liege, et brisast et rompist ladite eglise, se ce n'estoit pour son corps agarder, ou par comune besongne nécessaire del ville de Liege, et on s'en plendist, et prové fust en vérité, on en iroit avant comme de Fraitin.* Charta ann. 1424. ibid. pag. 444: *Quiconque ferat Fratin, briserat eglise de forche, etc.* *Fracteur* vero, Violator, in Charta ann. 1413. ex Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 262: *Sur peine de forfaiture... corps, biens et estaz, et d'estre privez (punis) comme Fracteurs et violeurs de paiz.*

† **FRAMEA**, a ferrum, quasi ferrea; *Gladius ex utraque parte acutus, idem est et spata et romphea.* Johannes de Janua. Ita Isidor. lib. 10. Orig. cap. 6. aliique Glossographi. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Framea, Glaves agus d'une part et d'autre, espée.* His consentit versio LXX. Interpretum Psalm. 34. quæ ἐκ χειρὸς δουραταί, reddidit *Effunde Frameam.* At, si Tacito fides, *Framea* non gladius, sed hasta fuit, quam ille ubi de Moribus German. sic describit: *Hastas, vel, ipso-*

*rum vocabulo, Frameas gerunt, angusto et brevi ferro, sed ita acri et ad usum habili, ut eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent.* Hinc etiam patet frustra hujus vocis etymon a Latio quæsiisse Glossatores, quam Germanicæ originis esse liquido docet Tacitus. [\*\* *Diverberatum cadaver Frameis reperunt*, in Ademar. Histor. libr. 3. cap. 22. ubi alius cod. *confossum gladiis corpus reppererunt.*]

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692:

Framea, vindicta, roguis, ensis, lancea dicta,  
Framea, mors animæ, tot Framea significabit.

† **FRAMENTATUM**, pro *Fragmentatum*. Consuetud. MSS. Monasterii Solemn.: *Ad cenam... Framentata de caseo*; pro quo superius habetur: *Ad cenam... de Framentis casei.*

† **FRANA**, Judex, in veteri jure Frisico art. 46. de uxore alterius raptâ. Siccama in notis ad antiquas Frisiorum leges: *Frane sive, ut Saxones, Frone, apud veteres hominem sapientem, jurisperitum, sive virum præcipuum et proprie judicem vicinarum appellabant, qui res vici sui curabat, delinquentes adprehendebat, inter vicanos de rebus minimis jus dicebat, tum etiam partes ad judicium citabat, ut passim ex veteri jure Frisico probari potest.* Hæc Martinius, quem consule.

† **FRANGALANI**, iidem qui libere tenentes, seu qui liberum tenementum tenent vel possident. Chartul. Monast. SS. Trinitatis Cadomens. f. 53: *De Frangalanis de Hantonja, et de moribus villæ et de reddita.* Et fol. 56: *Unusquisque qui habet feminam debet dare 1. denar. S. Petri, et qui non feminam 1. ob. præter Frangalanos.* Vide *Franchilanos*.

† **FRANGALE FEUDUM**. Vide *Feudum*. 1. **FRANGALIA**, Agri a censu et præstatione immunes. Charta ann. 1247. in Regesto Tolosano Camera Comput. Paris.: *Fontes, rivi, aquæ et piscariæ, quæstæ et albergit, corrogia et adempriva, et servitia, homagia, et Frangalias, emptiones, et pignora, eascasutias et successiones, etc.* [Charta Ricardi filii Regis Angliæ ann. 1289. apud Rymer. tom. 2. pag. 424: *Sciatis me suscepisse in manum et protectionem meam Abbatium Fontis-Vilhelmi... et concessisse... quidquid aliud acquirere poterunt in Frangalibus meis, jus meum eis dedisse, etc.*] Libertates Vicecomitatus Fezenaguei ann. 1294: *Item fuit statutum, quod si res Frangales vendantur, de quibus certus census non solvitur annuatim, et prædictæ res Frangales descenderent, fuissent, extitissent de Militia, vel prædictæ res fuissent, extitissent liberæ seu Frangales ab antiquo, etc.*

\* 2. **FRANGALIA**. [Gall. *Cuissard*: « Rediit ad capellam eamdem, branchialibus, Frangalibus et schineriis armatus. (Burch. Diar. I. 124. an. 1484). »]

\* **FRANGALICIA**, FRANGALICIUM, Libertas, jus, privilegium, immunitas. Charta ann. 1314. in Reg. 50. Chartoph. reg. ch. 17: *Quittationes, immunitates, privilegia et frangualicias, etc.* Infra: *Frangualicias.* Confirm. libert. civit. Cadom. ann. 1324. in Reg. 62. ch. 288: *Confirmamus ejusdem civitatis usus, consuetudines, libertates, Frangalia et privilegia.* Vide *Franchisia* 8.

\* **FRANGALIS**, A censu et præstatione immunitis. Libert. Petræ assis. ann. 1341. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 647: *Item quod habitatores dictæ villæ... possint emere et donationes recipere, vel ad feudum seu in emphyteosim, terras et posses-*

siones quascumque... nisi tamen res essent Francalces, seu de cavalaria, vel militares. Vide in Francalia. Hinc

\* **FRANCALITER TENERE**, Libere et absque censu Reg. homag. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 7. r. : *Præmissa vero tenent Francaliter a dicto domino rege, ratione ducatus Aquitanie*. Charta Phil. V. ann. 1319. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 428 : *Item feoda quæ tenentur nobiliter et Francaliter in dicta villa*.

\* **FRANCARIUM**, Mensura annonaria, nostris *Frainchart*, vulgatus *Franchar*. *Francharte*, in Diction. Trevolt. ubi æstimatur ponderis 38. lib. Obituarius MS. priorat. Belli-campi in dioc. Verdun. 11. Cal. Febr. : *Anniversarium Joannis Gemmanis, qui dedit nobis unum Francarium frumenti super campum de Longchallade*. Charta Egid. abb. S. Mart. Tornac. ann. 1321. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 209 : *Siet rasières et chuinc Franchars, que froment, que soile*. Testam. Cathar. de Barbas ann. 1469. ex Bibl. reg. : *Item donne et legue laditte testatèresse à chacun des quatre covans des quatre ordres mandians, quatre Frainchars de froment pour une foy*. Occurrit rursum infra. Vide infra Francis 1.

† **FRANCIBORDUS**, Anglis *Free-bord*, Liberum septum. Monast. Anglic. tom. 2. fol. 241 : *Et totum boscum quod vocatur Brendewode, cum Francibordo duorum pedum et dimidium per circuitum illius bosci*.

† **FRANCAD**, Ager a censu liber et immunis. Chartarium Auxitanæ Ecclesiæ Ch. 108 : *Dux eræ fuerunt, ambæ erant et adhuc sunt Francadæ S. Mariae... Quoniam ab antiquis temporibus illæ dux eræ et erant et sunt modo Francadæ de S. Maria*. Vide *Francitas*.

\* **FRANCENUM**, Pergamenum ex pelle vitulina confectum, Flandris *Francyn*, nostris *Vellin*. Occurrit in Chron. Windesem. lib. 2. cap. 42. 43. 54. Vide *Fractura* 2.

\* **FRANCESUS**, Italis, *Franzese*, Gallus. *Societati Francesorum de Florentia*, in Chartul. Ravennat.

† **FRANCHAMEN**, Libere, nullius requisito consensu. Statuta Massil. lib. 3. cap. 11 : *Constituimus ut quicumque habeat honorem liberum, honores, vel sessiones, ex quibus in aliquo nemini serviat seu servire debet aliquid, inde, valeat illos, vel illas vendere libere et Franchamen, vel distrahere*.

\* **FRANCHERIA**, Ager a censu et præstatione immunis. Terrear. Castell. in Domb. ann. 1463 : *Juxta quasdam Francherias hermas, etc.* Vide *Francalia*.

† **FRANCHERIUS**, [Municipalibus officiis immunis.] Libertates concessæ Barcinensibus a Petro Rege Aragon. ann. 1283. MSS : *Quilibet habitator Barcinensis, sive sit officialis, sive Francherius, contribuat in servitiis regalibus partem sibi contingentem in eis*.

† **FRANCHESIA**. Vide *Franchire*, et *Franchisia*.

† **FRANCHEZIA**. Vide *Franchisia* 1.

\* **FRANCHIA**, pro *Franchisia*, Libertas, jus, privilegium. Charta ann. 1262. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 378 : *Quod ipsi dictam Franchiam tenebunt firmiter, etc.* Rursum infra occurrit, sed pluries *Franchisia*.

† **FRANCHIARE**. Vide *Franchire*.

† **FRANCHIATURA**. Charta Libert. Bellomont. ex Coaslin. Codice MS : *Non veniemus contra manumissionem, Franchiaturam seu Franchisiam, libertatem, etc.* Vide *Francitas*.

\* **FRANCHIGIA**, Fimbria, lacinia, Gall. *Frang*. Charta ann. 1328. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 261 : *Item habuit idem Raimundus per extorsionem a Raimunda Constantina... quandam garlandam auri puri cum Franchiciis*.

† **FRANCHILANUS**. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 442 : *Et unam carucatum terræ apud Hamerwith, cum villanis et Franchilano nomine Hamone, etc.* *Franchland*, est terra Francorum, Saxonibus : ita *Franchilanus* erit libere tenens, cui opponitur tenens in villenagium, seu villanus. *Fraunclein*, dicitur in Chronico vernaculo Trivetti laudato a Spelmanno, paulo ante ann. 1307 : *Thomas Brotherton (filius Eduardi I.) après le mort son pere exposa la fille de un Fraunclein appelée Alice*. Joan. Fortescutus de Laudib. Legum Angliæ cap. 29 : *Quod in ea villula tam parva reperiri non poterit in qua non est Miles, armiger, vel pater familias, qualis ibidem Fraunclein vulgari-ter nuncupatur, etc.*

\* **FRANCHILATIO**, Immunitas. Stat. Vercel. lib. 6. pag. 132. r. : *Item quod loca que facta sunt francha, custodiantur et in statu teneantur ad honorem communis Vercellarum et utilitatem, sicut per cartam Franchilationis est ordinatum. V. Franchimentum*.

† **FRANCHILECHES**, Tenir in Franchileges, Est libere tenere. Instrum. Gallicum ann. 1294. apud Stephanotium tom. 3. Antiq. Pictav. MSS. pag. 969 : *Et tenent à fé et à homage de nostre Seigneur le Roy de France dessus dit, excepté ceux qui ont à plain pois, soit en cens, en rentes, en costumes, en complans, en ter-rages, en Franchileches, en homages, en ventes, en denis*.

† **FRANCHIMENTUM**, Immunitas. Instrum. ann. 1277. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 17 : *Salvo vinteno hominum ipsius castri, quod mihi dederunt pro Franchimento ipsius castri, nisi forte pro clausura ipsius castri, vel alia justa causa et necessaria de voluntate ipsorum hominum dictum vintenum levaretur*.

\* Ital. *Francamento*. Charta ann. 1400. inter Stat. Perus. pag. 23 : *Item de et pro Franchimento burgi Perusie*.

1. **FRANCHIRE**, Ingenuum, *Francum* facere ex servo, manumittere, Gallis *Affranchir*. Gloss. Lat. Gall. : *Manumittere, Franchir*. Charta ann. 1185. apud Guichenonum in Probat. Histor. Bressens. pag. 5 : *Franchio, manu et ore manumitto a consuetudine Legis Salicæ Joannem Pithon de Vico hominem meum, et suos legitime natos, et ad sanum intellectum reduco, ita ut suæ filiz possint sibi succedere : dictumque Joannem et suos natos constituo homines meos francos et liberos ab omni usagio bono vel malo Legis Salicæ, et pro hac manumissione et franchesia habui et recepi 18. libras Viennensium bonorum, etc.* Adde Consuetudines et Libertates Baugiaci apud eundem pag. 63. Charta Theobaldi Comititis Campaniæ 1222. in Tabul. Campan. : *Not. quod ego Joannem de Meldis Monetarium et Margaretam uxorem ejus, Franchivi et liberos esse concessi ad vitam eorum, ita quod singulis annis reddent 50. sol. in mundinis Maii. Per hoc autem volo et concedo, ipsos esse liberos et immunes et quitos, quamdiu vixerint, ab omni tallia, tolta et demanda, et custodia villæ, turris et gabioz, etc.* [Charta Libert. Bellomont. ex Coaslin. Cod. MS : *Manumisimus, Franchivimus... omnes et singulos.*] *Francomatos*, captivos libertate donatos appellabant nostri in Regno Hierosolymitano. Assisiæ Hierol.

MSS. 2. part. cap. 31 : *Et de ceaus, qui s'avouent pour Frangomates, ou Escclafs franchis, ils doivent porter lettres scellées dou Visconte, ou dou Bailli de la contrée, en quoi ils sont, coment ils sont frans, à ce que l'on ne les puisse arrester*.

2. **FRANCHIRE**, est etiam immunitatem a præstationibus et operis concedere. Charta Guidonis Vicecomitis Thoarcensis ann. 1240. ex Tabul. S. Hilarii M. Pictavens. : *Nos Guido Vicec. Thoarc. notificamus universis, quod nos homines B. Hilarii de la Cosderie, et hæredes ipsorum, et tenementa et arbergamenta ipsorum, spectantia ad Ecclesiam memoratam exemimus, et Franchivimus in perpetuum ab omnibus excubiis Castri Thoarcii, et ab omni talliata, propter talliam terrarum nobis debitam de jure in nativitate B. Joan. Bapt. item ab auxilio et quæsta Baillivorum Thoarcii, et a panagio ipsos similiter duximus Franchiendos, etc.* [Charta privilegiorum Marliaci ann. 1308 : *Nos Humbertus Dominus... de Villars, constitemur quod antecessores nostri Franchiaverunt villam de Marliaco*. Litteræ Philippo VI. Franc. Reg. ann. 1328. tom. 2. Ordin. pag. 20 : *Et se il avenoit que nous Enfranchissiens aucuns de ladite ayde, nous voullons que ladite franchise tiengne leu a noz dites bonnes gens de Paris.*] Vide Littletonem sect. 204.

\* *Franchir* vero, Desponsare seu fidem de contrahendo matrimonio dare sonat, in Lit. remiss. ann. 1391. ex Reg. 142. Chartoph. reg. ch. 181 : *Le traitté du mariage du cousin prochain de Jehannin le Begue et d'une femme de la ville de Hangest étant fait, ledit Jehannin fu prié qu'il lui pleust admener ladite femme à l'église pour la plevir et Franchir, ainsi qu'il est accoustumé à faire au lieu. . . . Apres les plevines ou affiances faites, etc.* Ubi fortassis legendum *Franchir*. Vide supra *Francalia*. At *Franchir* una rente, est pensione annua se liberare, eam redimere. Lit. remiss. ann. 1476. in Reg. 195. ch. 1672 : *Michault Potier s'oblige. . . en trente huit solz Tournois par an de rente à héritage, à condition d'icelle rente pouvoir Franchir, toutefois qu'il plairoit audit Potier, ses hoirs, etc.* *Iceelui Potier offry au suppliant les deniers dudit franchissement, etc.*

† **FRANCHISARE**, ut *Franchire* 2. Charta Hervei D. Virsonis pro Luriacens. ann. 1213. apud Thomasserium Consuetud. Bituric. pag. 81 : *Ledas panum reddent illis quibus eas debent. In furnis et molendinis reddent costumes, sicuti solent et debent, de omnibus aliis costumis quitto eos penitus et Franchiso*.

1. **FRANCHISIA**, Prædiuristici species, sic forte appellata, quod *Francorum* et liberorum esset, cujusmodi est apud Anglos *liberum tenementum*, tametsi postmodum censibus et præstationibus obnoxia. Tabularium Prioratus Paredi fol. 62 : *Et omnia, quæ ibi habebat, alodum sive Franchisiam, campos, prata, silvas, etc.* Fol. 63 : *Franchisiam unam, omnemque terram, quæ ad ipsam Franchisiam pertinere videtur, etc.* Fol. 43 : *In villa Mancellis Franchisiam, ubi stat Bernoenus, et omnem terram, quæ ad servitium ejusdem Franchisiz pertinet, cum omni integritate*. Fol. 12 : *Item in ipsa villa unam Franchisiam appellatam Mansum Ales Placis, et reddit 2. sextarios de avena, etc.* In villa *Moncellis* unam *Franchisiam*, quæ vocatur *Ad vnam*, et reddit in censum 2. den. etc. In Consuetudine Herliacensi art. 2. 3. *Tenir Franquesmes*, id est, terras fran-

cas et immunes a censu tenere. *Franchise*, Gallis nostris dicitur jus, quod nobilibus viris potissimum competit: atque ita vox hæc intelligi debet in Stabilimentis S. Ludovici lib. 1. cap. 9. 22. *Loi de Franchise*, id est, lex seu jus nobilium, Petro de Fontanis cap. 3. num. 5. 6. in Consuetud. Normanniæ art. 49. et Nivernensi cap. 9. art. 1: *Homme de corps, qui jouit de Franchise par dix ans*, in Consuetud. Catalaunensi art. 18. Vide *Francitas*.

\* Hinc nobiles viri eo titulo compellantur in Poem. Rob. Diaboli MS.:

Mais tant vous pri par vos Françoise  
En gueredon de mon service, etc.

Huc etiam spectant Literæ remiss. ann. 1390. in Reg. 139. Chartoph. reg. ch. 42: *Disant icellui chevalier que ligne noble, cry et armes procedent de par pere, et que le ventre ne peut, ne doit anoblir: mais peut bien acquerre Franchise en aucun cas.*

† *FRANCHESA*, Eadem notione, in Charta ann. 1042. Append. Marcæ Hispan. col. 1084: *Cum ipsos homines et ipsa villa totum ab integro, et ipsas meas Franchesas de Galiner... ipso monasterio de sancta Deo Grata cum suis pertinentiis... sic donamus nos et facimus carnam exvauationis.*

† 2. *FRANCHISIA*, Districtus seu territorium certis privilegiis et iuribus donatum, quo sensu *Franchisia* idem quod aliis *Septena*, *Banleuca*; quod *Andegavis*, *Quinta*; *Tolosanis*, *Dex*; *Genomanis*, *Viaria*. Gall. *Azyle*, *Franchise*, *refuge*. Charta Hervei D. Virsonis pro Lauriacens. ann. 1213. apud Thomasserium Consuetud. Bituric. pag. 81: *Si milites mei cornagium vel aliud donum mihi dederint in bestiis terræ meæ, bestias quæ sunt extra Franchisiam, ex quo mihi erunt, factum fuerit infra Franchisiam, non poterunt garentire, et de hoc potero eos compellere ad sacramentum.* Libertates hominum S. Georgii de Esperanchia ann. 1291. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 27: *Item, si qui non burgensis alicui burgensis injuriam extra Franchisiam dictæ villæ intulerit, sive in personam, sive in rebus, burgensis injuriam passus Castellano nostro super hoc deferat quæstionem.* Nomasticon Clisterc. ann. 1335: *Inhibetur ne alicui venienti ad Franchisiam in Collegio S. Bernardi provideatur de camera sive de confugio nisi per Provisorem dicti loci.* Vide Hist. Paris. tom. 1. Instr. pag. 172. et 485.

\* Lit. remiss. ann. 1413. in Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 290: *Pour ce que le suppliant fu hastivement poursuiui de justice, se bouta en Franchise en l'église de la parroisse, où il fu bien un mois.*

† *FRANQUESIA*, Certum territorium a domino subditis suis ad pascenda eorum animalia relictum, cæteris omnibus exclusis. Charta ann. 1490. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Prætextu et occasione certarum confinarum sive Franquesiarum, quas ipsa universitas et homines prætendebant et dicebant habere et a longo tempore citra habuisse in certa parte, seu quantitate territorii.* Infra: *Quod a cætero dicta quantitas, sive pars talium præsertarum confinarum sive Franquesiarum uniri debent alteri terræ gastæ ipsius territorii.* Vide *Communia* 2.

† 3. *FRANCHISIA*, Libertas, jus, privilegium, immunitas, Gall. *Franchise*. Charta R. Berengarii Comit. Provinciæ ann. 1206. apud Pittonem Hist. Aquens. lib. 2. pag. 114: *In recompensationem vestræ fidelitatis... licentiam, Franchisiam*

*et libertatem in terris cultis et incultis quibuscumque et quoruncumque locorum distantium circa civitatem meam Aquensem spatio v. leucarum pascendi... donamus et promittimus dictam Franchisiam et libertatem supra factam per nos et successores nostros firmas tenere.* Charta ann. 1275. ex Chartul. S. Vandreg. tom. 1. pag. 165: *Tradidit feodaliter et concessi tempore viduitatis meæ... ad finem perpetuum Roberto dicto de Valle nepoti meo quandam masuram terræ... cum omni jure et Franchisiis dictæ masuræ terræ pertinentibus.* Instr. ann. 1290. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1240: *Pronuntiatum fuit per curiæ nostræ judicium, villam de Colchis Ballivæ Matisconensis, et homines ipsius villæ in nostra speciali protectione, guarda, et salvamento remanere debere, eorumque Franchisias et libertates nos observare debere, et facere observari.* Libertates hominum S. Georgii de Esperanchia ann. 1291. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 27: *Quicumque recipietur in burgensem teneatur jurare Franchisiam, et jura nostra et dictæ villæ conservare ubicumque.* Charta ann. 1292. in Schedis Præsidis de Mazaugues: *Et illis usibus, libertatibus et Franchisiis de cætero... gaudeant et gaudere possint... quibus gaudent et potiuntur homines de Aquis.* Arestum Parlamenti ann. 1394. apud Menester. Hist. Lugdun. pag. 75: *Et conservarentur in suis prædictis libertatibus et Franchisiis, etc.* Charta Henrici Regis Angliæ tom. 4. Hist. Harcur. pag. 1348: *Et super certis libertatibus, Franchisiis, privilegiis, quietanciis, donis, et concessionibus... datis et concessis.* Charta Caroli VII. Regis Franc. pro Academia Cadom. ann. 1452. tom. 6. Spicileg. Acher. pag. 499: *Cum almæ recordationis prædecessoribus nostris Franc. Regibus nonnulla studia generalia magnis et speciosis privilegiis, Franchisiis et libertatibus communita... creata et erecta fuere.* Adde Chartam ann. 1308. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 781. aliam ann. 1457. tom. 9. Spicileg. Acher. pag. 808. etc.

† *FRANQUERIA*, *FRANQUESTIA*, Eadem notione. Statuta Arelat. MSS. art. 149: *De Franqueria quam dedit Comes Provinciæ.* Art. 150: *De Franquesia quam dedit Comes.* Charta Beatricis comit. ann. 1245. apud Pitton. Hist. Aquens. lib. 3. pag. 155: *Damus, concedimus et approbamus... Franquesiam, immunitatem, libertatem ab omnibus quistis, tuitis, etc. Ab hac Franquesia excipiuntur Judæos.* Has autem Franquesias concedimus militibus et probis hominibus villæ inferioris Archiepiscopalis. Homagium Isnardi de Pontevæ factum Carolo I. Comiti Provinciæ ann. 1250. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Promisit... et eum tenere et custodire in libertatibus et Franquesiis seu honoribus quibus... consueverunt teneri et haberi temporibus retroactis.* Charta ann. 1257. ex iisdem Schedis: *Et promiserunt quod Milites Arearum tenebant in ea Franquesia in qua erunt alii Milites Provinciæ.* Alia ann. 1387. apud eundem Præsidentem: *Quod dignetur... confirmare libertates, Franquesias, immunitates, et statuta, privilegia, et capitula in quibus... fuerunt.* Transactio ann. 1438. ibid.: *Est certa pars Montis in qua... dominus... non debet immittere avere extraneum ad pasquerium juxta libertatem et Franquesiam dicti castri.* Homagium ann. 1430: *Excellentissimus Rex et Comes... confirmavit... omnia privilegia, litteras, libertates, Franquesias, immunitates, statuta et alia jura.* Charta ann.

1501: *Renuntiaverunt omnibus litteris, privilegiis, libertatibus et statutis et Franquesiis quibuscumque.* Antiqua Statuta Avenion. Rubr. 9: *Secundum antiquam Franquesiam civitatis.*

† 4. *FRANCHISIA*, Libertas, manumissio. Petrus Austriæ testamentum legat *Franchisiam et libertatem Elenæ esclavæ suæ*, in Instrumento ann. 1324. *Libertas et Franquesia servitutis*, in altero Instrumento. ann. 1306.

\* 5. *FRANCHISIA*, Præstatio, quæ pro obtinenda Franchisia seu libertate dabatur. Charta Thomæ Abb. S. Germ. Prat. ann. 1255. ex Chartul. AD. ejusd. monast. fol. 86. r. col. 1: *Nos abbas et conventus... de receptis a nobis abbate de Franchisiis nostris omnibus, aliis de dictis Franchisiis receptis in emptione nostri monasterii... jam conversis, etc.*

\* 6. *FRANCHISIA*, Pactum, conventio, lex municipalis. Stat. Montis-reg. pag. 73: *Item statuerunt et ordinauerunt, quod nulla persona, quæ contrafecerit, directe vel indirecte, conventionibus, pactis, Franchisiis et capitulis præsentis civitatis, audeat vel præsumat procurare in curia præsentis civitatis.*

\* 7. *FRANCHISIA*. Libert. de Podioruppis ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 331: *Quod si dictus dominus rex... obstdem generalem mandaverit, aut servientes indicent seu habere vellent pro guerris et Franchisiis prosequendis, etc.* Ubi legendum videtur ut infra *Serviciis*.

\* *FRANCHISIUS*, Legitimus. Charta Rob. vicecom. Cabilon. ex Chartul. S. Marcel. Cabilon.: *Ego Robertus vicecomes Cabilonensis civitate reddidi Deo et S. Marcello... hominem quemdam, Gunterium nomine, qui mihi persolvebat debita et recepta propter se salvandum; et hoc tamen Franchisia voce. Sed aliquando rebellis fuit, etc.* Vide *Vox* 4.

\* *FRANCHITARE*, Italus *Francheggiare*, Immunem reddere, in Stat. Astæ collat. 17. cap. 24. pag. 57. r.

† *FRANCHITAS*, Idem quod *Franchisia* 3. Franc. Tarafa in Hist. Episc. Barcinon.: *Tanta liberalitate hic Rex habitus est, ut homines ecclesiarum et monasteriorum totius dictæ Barcinonensis diocesis... omnino fungerentur Franchitate.* [\* Stat. Vercel. lib. 6. pag. 132. r.: *De Franchitate loci Casalisqualoni. Item quod locus Casalisqualoni sit franchus, sicut locus Tridini, et quantum ad commune et quantum ad dominos.*]

\* *FRANCHIUS*, *Francus*, Immunis a præstationibus et servitiis; quod de terris earumve possessoribus promiscue dicitur. Libert. Brianç. ann. 1348. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 727. art. 11: *Exceptis rebus, quas forsitan Franchias tenerent.* Ibid. art. 12: *Nobilibus tamen et Franchiis, qui venirent ultra dictum numerum ad dictas cavalgatas, etc.* Et pag. 729. art. 19: *Concessit et declaravit, quod quæcumque personæ dictæ baillivæ, modernæ et futuræ, res suas, quas tamen Franchias habent et habebunt, possint quicumque voluerint in emphiteosim vendere, pro libito voluntatis.*

\* *FRANCHUS*, Moneta Francica; nostris, *Franchée*, franchi valor, id est, viginti solidi. Charta ann. 1467. ex Tabul. S. Maur.: *Quod si contigerit evenire penuriam bladi sive cristiam, ... sufficiat prædicto abbati solvere eidem rectori... quatuor Franchos, pro dictis quatuor quarteris frument.* Lit. remiss. ann. 1412. in Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 62: *Lequel Colin dist à icellui prestre qu'il auroit deux Franchée et plus, pour un*

franc ou deux escus. Aliæ ann. 1413. ibid. ch. 246 : *Le suppliant acheta... seize escus dorez et environ huit Franchées de monnoye blanche.* Vide in *Franci* 1. et *Moneta*.

\* Ejusdem nominis moneta in usu fuit apud Flandros, ut discimus ex Comput. MS. ann. 1385. S. Petri Insul. : *Item pro arris et copia habenda plurimarum scripturarum et processuum ultimæ auditionis factæ Insulis, in causa pendente in curia Remensi, contra dom. episcopum Tornacensem, iiii. Francos, valoris v. lib. viij. Fland. Item pro cambio dictionum Francorum ad francos Franciæ. v. gr. vj. den.*

\* Fuit et *Francus Papalis*, de quo in Lit. remiss. ann. 1409. ex Reg. 163. Charthoph. reg. ch. 310 : *En laquelle tasse et bourse avoit seize escuz, un Franc du Pape du pris de xiiij. solz.*

1. **FRANGI**, dicti viri potissimum ex nobilitate, ingenui, ipsique proceres. Decreto Childberti Regis cap. 8 : *Ita, ut si Francus fuerit, ad nostram præsentiam dirigatur, et si debitor persona fuerit, in loco pendatur.* Capitulare Compendiense ann. 757. cap. 5 : *Si Francus homo accepit mulierem, et sperat, quod ingenua sit, etc.* Hincmarus Remensis Opusc. 93. cap. 1 : *Et de alia terra, quam Franci homines in eadem villa in suis proprietatibus dederunt.* Hincmarus Laudunensis tom. 2. pag. 335 : *Ipsa resultat, quod Francus esset, et ut liber se defendere vellet et quiet, etc.* Charta Caroli Calvi, apud Sanjulianum in Tornutio pag. 510 : *Neque præsumat horum quisquam ab eorum servis, colonis, seu Francis super eorum terram commanentibus exigere.* Tabularium S. Remigii Remensis : *Anno Incarnationis Domini 861. episcopus autem Domini Hincmari 17. veniens Missus Domni Regis Karoli, nomine Gautselmus, Clericus, in villam Condatum, sitam super fluvium Matronam 8. Kl. Octob. ex præcepto præfati gloriosi Regis, coram testibus multis, Francis videlicet atque colonis, et consignans tradidit ipsam villam Missis Domni Hincmari Adaloldo scilicet, Custodi Ecclesiæ S. Remigii, et Herigaudo, ipsius Advocato.* [Conventio Episcop. Lingon. inter et Landricum Grossum ann. circ. 1076. apud Guerad. post. Irminon. pag. 362 : *Set et servos vel Francos, quoscumque tunc temporis calumpniando requisivi, similiter in toto et in perpetuum... verpivi.*] [Litteræ ann. 1340. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 53 : *Mandamus quatenus visis præsentibus, cum omnibus hominibus equitibus et pedibus... ad diem quindenam festi Nativitatis B. Joannis Bapt. proximam apud S. Marcellinum personaliter interesse velitis et curetis, parati nobiles et Francos vestre castellanæ libere, etc.* Charta Balduini Comitiss Flandriæ ann. 1220. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 292 : *Item si burgensis allodium alicujus in oppido coram Francis hominibus et scabinis invadiaverit, vadimonium suum ibidem, iudicio Scabinorum, obtinebit.*] Ita Francus homo in Formulis veterib. Bignonii cap. 2. 3. *Homines bene Franci Salici* cap. 5. Sic denique passim in Capitulis Caroli M. et Caroli Cal. in Concilio Duziacensi I. pag. 105. etc. *Vetus Notitia ex Pancharta Nigra Turon. ann. 926 : Quam reclamationem per sex fere annos ducentes, propter cupiditatem Francorum hominum, qui eas quoquo modo possidebant, nunquam ad justitiam perducere potuit.* Charta S. Karilei in Actis Episcoporum. Cenoman. pag. 88 : *Ab aliis etiam nobilibus et Fran-*

*cis personis ex rebus eorum ditatus sum.* Alia Charta apud Bestium pag. 247 : *Et nullus nostrorum hæres aut successor, Comes, aut Episcopus, Vicarius aut Centenarius, nec quilibet Francus, et ipsi potestati vicinus, audeat hanc donationem nostram violare, etc.* In Chartis aliquot anni 799. apud Henschenium in Comment. ad Vitam Ludgeri Episcopi § 4. *Ingenuus, nobilis, et Francus, idem sonant.* Exin viri liberi, ingenui et immunes ab oneribus ac præstationibus servilibus dicti promiscue Franci. Turpinus in Hist. Caroli M. cap. 31 : *His a Rege relatis, populi nummos saluberrimæ promissionis devotissime offerebant, et qui libentius reddebat, Francus sancti Dionysii ubique vocabatur, quomodo liber ab omni servitute, Rege præcipiente, erat.* Hinc mos surrexit, ut terra illa, quæ antea vocabatur Gallia, tunc Francia vocaretur, id est, ab omni servitute aliarum gentium libera. Papias : *Liber, Francus homo.* Anonymus de nominibus Germanorum : *Francus, Franciscus, liber, liberius, ἐλεύθερος, per syncopem seu synalephen, a fry, et anck, quasi fryanch; fry Saxonice, frei diptongo Suevica est liber, adjective; Ancke, est adolescens, juvenis, nomen hodie gentile multis familiis, etc.* Capitul. 6. Caroli M. ann. 803. cap. 8 : *De servis, qui Francas feminas accipiunt, etc.* [Capitul. Caroli C. Pistens. ann. 864 : *Notum fieri volumus omnibus Dei et nostris fidelibus quoniam quidam Comites nostri nos consuluerunt de illis Francis hominibus qui censum regium de suo capite, sed et de suis rescellis debebant, qui tempore famis, necessitate cogente, seipsos ad servitium vendiderunt.*] Charta Roberti Regis ann. 1005. in Probat. Hist. Vergiacensis pag. 52. et apud Perardum pag. 170 : *Et cum omnibus consuetudinariis exactionibus, ab iis etiam, qui Francorum nomine censentur, pro debito exigendis.* Alia Ottonis Comitiss ann. 1004. in iisdem Probat. pag. 54 : *Et consuetudines, quas debent ipsi servi et ancillæ, et etiam illi, qui Francos se dicunt desuper potestatem manentes, etc.* Charta Henrici Imp. ann. 1089. in Chronico Mindensi pag. 737 : *Aut homines ipsius Ecclesiæ, Francos, liberos, et Ecclesiasticos, litones, maalmā, vel servos, etc.* Occurrunt eadem verba pag. 739. 740. 741. [Charta Willelmi Northi Regis Angliæ ann. 1080. in Tabul. Cadomens. Monast. : *Item in insula de Gersoi unum molendinum duorum Francorum hominum... in Goisberti villa terram duorum Francorum hominum, pro filia sua facta Monacha.* Horum verborum loco in alia ejusdem Willelmi Charta ibid. habetur : *Cum molendino duobusque Liberis hominibus.* Charta Villæ-novæ in Dumbis ann. 1426 : *Petrus Varmon recognovit se esse justiciabilem D. Ducis Borbonii ad causam castri Villæ-novæ, et promittit se fidelem fore dicto Domino et contribuere in dicto castro, prout faciunt alii homines Franci.*] Fridericus I. Imp. in Actis Adriani IV. PP. apud Baron. ann. 1151 : *Supervenit Francus, vere nomine et re nobilis, eamque (Romam), quæ adhuc in re residua fuit, ingenuitate fortiter eripuit.* Chron. Fossæ-novæ ann. 1192 :

Et nos per Francos facit amodo vivere Francos.

Le Roman de Garin :

Garin mes peres fu Frans hom et gentis.

Philippus Mouskes :

L'enfant de Champagne avoec,  
Et maint Franc baclier iluec.

Vide Perardum pag. 147. Probat. Hist. Turenensis pag. 105. Probat. Hist. Saubaud. pag. 55. [Rymer. tom. 7. pag. 190.] etc. Scribit Butelerius in Summa rurali hominem obnoxii ac servilis conditionis Francum fieri, si ei permittat dominus feudum acquirere intra domini sui fines.

At vero inter homines Francos alii censum de capite debebant atque talliæ erant obnoxii, alii ab ea liberi et immunes erant. Primum docet Edictum Pistense cap. 28 : *Ut illi Franci qui censum de suo capite vel de suis rebus ad partem regiam debent, etc.* Alterum aperte innuunt Consuetudines Marchiæ Dumbarum art. 12 : *Omnis Francus, cujuscumque homo Francus sit, punietur in dominio in quo forefecerit secundum jus et rationem, scilicet illi Franci, qui non debent manum mortuam.*

† FRANCUS, Liber, immunis ab oneribus et præstationibus servilibus. Charta Lud. X. Reg. Franc. ann. 1313. in Bibl. Colbert. Regest. 56 : *Quod omnes universi et singuli homines de Leucata et tu sitis Franchi et liberi a dicta servitute.*

† FRANCUS SERVIENS. Antiquit. Tricassinæ MSS. fol. 195. v. : *Item placet nobis quod tres Franchi Servientes Capituli in suis Ecclesiis Parochialibus Ecclesiastica percipiant, et libere percipiant Sacramenta.*

FRANCUS TENENS, Idem, qui libere tenens, Franc tenant. Assisæ Henr. II. Reg. Angl. apud Clarendon : *Si quis obierit Francus tenens, hæredes ipsius maneant in tali saisina, qualem pater suus habuit, de qua fuit vivus et mortuus, de feodo suo, etc.* Vide *Libere tenens*, in voce *Tenens*. At

FRANCUS, in Historia Abbatissæ Condomensis videtur sumi pro tenente obnoxii conditionis, quique in commercio fuerit. Pag. 463 : *Oliverius Monachus dedit Francum unum in loco, qui dicitur Biraged.* Ibid. : *Dederunt Francum unum in loco, qui dicitur Estoubed.* Pag. 464 : *Dederunt S. Petro Ecclesiam, quæ vocatur Nux sicca, et Francum unum, et alium Francum in loco, qui dicitur Anezag.* Adde pag. 473.

FRANCUS, opponi videtur villano, in quadam Consultatoria, edita post Observantias Regni Aragon. fol. 43 : *Si vir præmoritur supervivente uxore, uxor ingenua, i. Infançonã, vel uxor Franca, i. civitatis, etc.*

\* FRANCI HOMINES S. GEORGI memorantur in Memor. E. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1391. fol. 272. r. : *Item à autres personnes, que l'en nomme Frans hommes saint George, desquels la cognoissance en appartient au roy et à ses officiers, et ne payent rien pour ce.*

† FRANCUS et QUITUS, Formula a Gall. Franc et quitte. Epitome Constitut. Eccl. Valentisæ ab ann. 1200. ad ann. 1580. tom. 4. Conc. Hisp. pag. 143 : *Pro distributionibus sibi annuatim solvendis, super decimis de Alzira; illisque auctoritate propria levandis et exigendis, et in dictas distributiones convertendis, Franchis et Quitis, et absque omni onere expensarum percipiendis.*

† FRANCUM FËSTUM, Gall. Franche-Feste, in Charta ann. 1424. dicuntur nundinæ quod mercatores qui ad eas accedunt immunes sint a consuetis exactionibus.

† FRANCUM OLEUM, Purum, legitimum. Statuta Arelat. MSS. art. 103 : *Nullus revenditor olet vendat oleum alicui causa comedendi, nisi Francum.* Eadem

notione *Vinum Francum*, in Charta ann. 1143. apud Baluz. Hist. Tutel. col. 475. *Vinum sanum et Francum*, in Constit. MSS. Cluniac.

† FRANCI PISCES, II dicuntur quos Dominus loci sibi reservavit. Chartul. Monast. SS. Trinit. Cadomens. fol. 23. verso: *Domina Abbatia debet habere salmones et turrones et alosas et lampreas, et porpedes et omnes Francos Pisces. Franchi Pisces dicuntur in Statutis Massil. lib. 1. cap. 50. recentes, boni, Gall. Frais.*

† FRANCA TERRA dicitur ad discrimen illius quæ in villenagio tenetur. Chartul. S. Vandreg. tom. 1. pag. 171: *Nicolaus vero assensu et permissione nostra permutavit dimidiam acram prædictæ Francæ Terræ a Garnerio de Moncello pro dimidia acra suæ villanæ... tali inter eos inrefragabiliter tenenda conventionione, quod Nicolaus dimidiam acram terræ villanæ liberaliter tenebit. Ibid. tom. 2. pag. 2084: Quamdam compositionem cum Petro homine nostro de Ceus fecimus; pro decima ejusdem terræ de Ceus, quam supradictus Petrus jure hæreditario possidebat, duas acras Terræ Francas, sicuti habebamus, dedimus.*

† FRANCA VILLA, Quæ certis Franchiis seu privilegiis gaudet. Charta ann. 1273. tom. 9. Spicileg. Acher. pag. 259: *Cum Villa Tysiaci ab ipsius fundatione Franca et libera constituta fuerit a Domino Bellijoci qui tunc regnabat, et postea ab ipsius successoribus... libertas dictæ Villæ Tysiaci et franchisia approbata et confirmata fuit. Charta Arnoldi D. de Wesemale apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 93: Quod homines terræ nostræ nunquam in terra sua Brabantæ in Francas Villas vel alias ad morandum recipiantur.*

FRANCUS BANCUS. Vide in Bancus.

† FRANCA VASA, Probata. Ordinatio de officiis domus Dalphin. ann. 1340. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 393: *Item præfatus magister Botellerus, sit cum omni solertia diligens bona vina perquirere pro pretio quo poterit meliori, nec obmittat sollicitare frequentius magistrum Hospitii, et thesaurarium ac provisorum, quod opportuno tempore in locis magis convenientibus fiat provisio debita boni vini, quodque vasa ubi vina reponuntur, sint Franca et solida, et ut expedit reparata ad ipsum vinum utiliter conservandum.*

FRANCUS, Moneta Francica, nostris Franc. *Francas Bordallés*, Franci Burdegalesenses, in Consuetud. Solensi, tit. 9. art. 3. [Charta Ecclesiæ Brivatensis ann. 1315: *Unus denarius auri vocatus Franc pro xx. sol. computatus.*] Vide *Franchus* et in *Moneta*.

† 2. FRANCI, Bellicosus, armis et bellica laude commendati; unde nostris *Francorum* nomen. Siebertus Gemblac. initio Chronog.: *Valentinianus Francos Attica lingua appellavit, quod Latina lingua interpretatur feroces. Liber de Castro Ambasia, etc. cap. 4. tom. 10. Spicileg. Acher. pag. 525: Sicambri hæc audientes cæsos Alanos omnino deleverunt. Romani Attica lingua tunc eos Francos, id est, feroces appellaverunt; diuque a tributo liberi viverunt. Chron. MS. Regum Franc. ex Museo D. de Cangé: *Et videns eorum audaciam et fortitudinem vocavit eos Francos, id est, feroces. Ernoldi Nigelli Carmen elegiacum pro Ludov. Imper. lib. 1. vers. 341. apud Murator. tom. 2. part. 2. pag. 26:**

*Arma ferunt semper, bellis est sueta juvenus. Bujulat hæc juvenis, hoc agit arte senex. Namque ipsum nomen Francorum horresco recensens. Francus habet nomen a feritate sua.*

Robertus Guaguinus in Epist. ad Franciscum *Ferrebut* ann. 1468. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1837: *Tradunt enim qui res gestas scribunt, ob eam rem Francos dici, quod sint vel Romano tributo Franci, hoc est, liberi; vel quod verius est, feroces, non ea quidem ferocitate qua furit insolens barbaries, sed animi virtute clarissima, quam amor libertatis ingenuis pectoribus ingenerat. Franci dicti etiam Latini in Hist. Orient. Jacobi de Vitriaco lib. 8. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 275: *Christianorum varæ sunt gentes, et in varias sectas divisæ, quorum primi sunt Franci, qui Latini verius appellantur, homines bellicosus, armis exercitati, capite nudi; et isti pure Catholici sunt. Vide Francia.**

\* Apte omnino Valesius in Notit. Gall. ad hanc vocem, apud Siebertum aliosve, pro Attica lingua, legendum censet, *Hattica*, sive *Chattica* lingua, vel saltem ita ab ipsis scribendum fuisse. Et quidem qua ratione vox *Franci*, ut *Feroces* significet, a Græco accersiri possit non video. Francorum mores suæ ætatis sic prosequitur Ant. de Couleucourt in Chron. MS. abbat. Corb. ad ann. 1529. contin. fol. 96. r. ex Tabul. ejusd. monast.: *Qui sunt hodie Francorum mores, non erit mihi alienum describere. Romanorum liberarum appetentissimi sunt, ac Latinarum æmuli in eodem studiorum genere. Penes magistratus judicia sunt: regis est eos creare. In bellis cataphracto equite utuntur, non amplius sagittariis, ut olim: comitantur bellica tormenta exercitum: curribus vehuntur: magis ordine quam agminibus pugnant, majore ferocia quam arte. Colunt regem incredibili affectu. Mos est Franci cito auxilium promptumque, aut aliquid simile polliceri, facto tamen tardos esse, potius semetipsum quam sua offerre. Multa religio in templis: in religione sanctitas: episcoporum majestas: in clero dignitas et veneratio multa: frequens in cerimoniam cantus, et ob eam rem musicæ studium his propemodum peculiare. In vestitu et calceatu nostra memoria continue variatum. Item est miles Francus ad subitaneos casus audax et promptus et plerumque felix: in diu meditatis minus fervens, et raro bene fortunatus. Quis hodiernos mores depictos non credat? Sed neque prætermittenda sunt quæ de Francia leguntur in Poem. de Cléomades MS.:*

..... Lors s'en ala  
El royaume de France droit,  
Que on adonc Gaulle nommoit,  
Pour apprendre sens et honour,  
Et che qu'il affiert à valour.  
Fu lonc temps en celui pais:  
Car en ches ancens escrips  
Treve-on que lonc temps a esté  
France la flours et la purté  
D'armes, d'onnour, de gentillesse,  
De courtoisie et de noblesse,  
Chou est la touche et l'exampaire  
De chou c'on doit laisser et faire.

† 3. FRANCI, Sic appellabantur ii qui magnos dies seu assisias publicas et generales Parium Franciæ tenebant. Ita D. De Lauriere in notis ad Edictum Philippi VI. ann. 1344. tom. 2. Ordin. Regum Franc. pag. 214. ubi illud e veteri Parlamenti stylo part. 1. cap. 23. § 1. refert: *Ubi quis appellavit ab hominibus alicujus Paris, qui super se habent homines Judicantes in curia dicta Paris, qui dicuntur Franci.*

1. FRANCIA, Gallia, a Francis, qui eam invaserunt, et Romanis abstulerunt, dicta. Primus autem hac appellatione Galliam donasse dicitur Gregorius M. lib. 4. Epist. 31. ad Mauricum Imp. et lib. 6. Epist. 83. quam prioribus eorum sedibus tribuit præ cæteris Nummis Constantini Imperatoris, quem alibi proferimus, in cujus aversa parte FRANCIA legitur.

Longe ante Gregorium M. Galliam nomine Franciæ designavit Eumenius in Panegyrico Constantino filio Constantii dicto: *Quid loquar rursus intimas Franciæ nationes non jam ab his locis, quæ olim Romani invaserunt, sed a propriis ex origine suis sedibus, atque ab ultimis Barbariæ litoribus avulsas, ut in desertis Galliæ regionibus collocatæ, etiam pacem Romani imperii cultu juvenent, et arma dilectu? Infra: Affectisti pena temeritatis Reges ipsos Franciæ, qui per absentiam patris tui pacem violaverant.*

At posterioribus sæculis, et potissimum sub prima et secunda Regum nostrorum stirpe, cum Francorum Imperium et dominatio in exteris regionibus, atque adeo longinquas sese protendisset, Franciæ nomine intellectæ eæ omnes, quæ Francis parebant, aut paruerant. Id vero ab eo manavit, quod Reges harum provinciarum a Francis orti, et a Francia digressi, sese indidem *Francorum*, non autem regionum, quibus imperabant, Reges inscriberent, uti observatum ab Ottone Frising. lib. 6. cap. 17. et Sirmondo ad Capit. Caroli C. tit. 1.

In primis vero Germania hacce appellatione innotuit, quod ea provincia diu Francis nostris paruerit, ut constat ex Eginhardo ann. 820. 823. Hermano Contracto ann. 838. et aliis Rerum Francicarum Scriptoribus: unde etiam nomen Franciæ non inditum. Lexicon MS. Gr. Reg. Cod. 2062: Γερμανία, ὁ Φράγκος. Vetus Scholiastes Juvenal. Stat. 4. de Cættis: *Gentes Germanorum sive Francorum*. Et S. Hieronymus in Vita S. Hilariionis: *Inter Saxones quippe et Alemannos gens ejus non tam lata quam valida, apud Historicos Germania, nunc vero Francia vocatur.*

Cum igitur tam late sese diffudisset Francorum nomen et virtus bellica, et in exteris ac remotas Europæ regiones sese propagasset eorum Imperium, inde factum, ut Græci non modo, sed et Sarraceni, Arabes, et Abyssini Europæanos populos *Francorum* nomine donarint. Monachus Sangall. lib. 1. de Carolo M. cap. 11: *In illo tempore propter excellentiam Caroli, Galli et Aquitani, Edui et Hispani, Alamanni et Bajorii, non parum insignitos se gloriabantur, si vel nomine Francorum servorum censerentur.* Georg. Monachus S. Sabæ apud Eulogium lib. 2. Memorial. cap. 10: *Cæpi cogitationibus visæ æstuaræ, ut aut proprium solum reviserem, aut regna Christianorum, id est, Franciam peterem.* Luithprandus in Legat.: *Residentibus nobis ad mensam,..... ex Francis, quo nomine tam Latinos, quam Teutones comprehendit, iudum habuit.* Id potissimum observatum a Guiberto in Hist. Hieros. lib. 2. cap. 1. Conrado Usperg. in Henrico IV. Vincentio Belvacensi lib. 30. cap. 87. lib. 81. cap. 146. Abulfeda pag. 4. Josepho Barbaro in Itinerario in Persiam pag. 465. Belono lib. 2. Observ. cap. 8. 85. Damiano a Goes tom. 2. Hist. Hisp. Gabriele Sionita ad Geograph. Nub. Clim. 4. part. 1. Abra-

hamo Echellensi in Hist. Arabum cap. 5. etc.

FRANCIA ANTIQUA, Franconia, vetus Francorum sedes, quam *Francorum Regionem* vocat Hieronymus in Chron. ann. 877. *Franciam* supradictus Constantini M. Nummus. Ita porro appellatur ab eodem Hieronymo in Vita Hilarionis, et a Monacho Sangallensi lib. 1. cap. 25. et lib. 2. cap. 16.

✠ Errat Cangius, si fides Schiltero; neque enim Franconia, inquit, *Francia Antiqua* usquam appellata est. Cangio praeivit Erasmus ad Epistolam S. Hieron. 51. qua in re et ipse quoque falsus est. Monet iterum Schilterus Franconiam non Germaniam ipsam esse, sed partem Franciæ Orientalis transrhenanæ, cujus fines indicat Chron. magn. Belg.: *Franconia pars Alemanniæ intra Rhenum et Danubium in qua Bamberg.* Interdum *Francia* nude dicitur. Eckhardus Jun. de Casib. S. Galli cap. 1: *Non dum Suevia in Ducatum erat redacta, sed fisco regio peculiari ter parebat, sicut hodie et Francia. Procurabant ambas Camerae, quos sic vocabant nuncii: Franciam ad Alpes tum Werinhere.* [\* Regnum Francorum pro Germanorum, in chart. Wernher. Argentin. Episc. ann. 1004. in Alsat. Diplom. tom. 1. pag. 147: *Pro statu regni Francorum et domini mei Heinrichi dilectione, etc.* Ita *Reges Francorum*, i. e. Germanorum, in chart. ann. 959. ibid. pag. 113.]

FRANCIA GALLICANA, in Chron. Laurisham. pag. 69.

FRANCIA INTERIOR, Gallia ipsa, ad discrimen ulterioris, seu Germanicæ. S. Eulogius Archiep. Toletan. in Epist. ad Willesindum Pampilon. Episc.: *Quos vulgi opinio negotiatorum cohortibus interesse nuper ad ulterioris Franciæ gremio ibidem descenditibus iacitabat. Deinde urbi appropinquans negotiantes quidem reperi, peregrinos autem meos eorum relatione apud Moguntiam nobilissimam Bajoariæ civitatem exulasse cognovi. Et verum fuisse hoc negotiatorum nuncium regredientibus..... ab Interiori Francia fratribus nostris didicimus.*

FRANCIA LATINA, Gallia ipsa, Wipponi de Bello Saxon. pag. 112. Vetus Chronicon apud Lambecium lib. 2. Commentar. de Biblioth. Cæsarea pag. 394: *Hic divisio acta inter Theutones Francos, et Latinos Francos.*

FRANCIA MAGNA, Μεγάλη Φραγκία, Germania, apud Constantinum de Adm. Imp. cap. 26. 29.

FRANCIA MEDIA, quæ inter Austriam et Neustriam interjacet, in Vita Aldrici Episcopi Cenoman. num. 57.

FRANCIA NOVA, Neustria, quæ distinguitur ab Austria. Albericus: *Successit ei in regno filius ejus Clodoveus in Neustria, id est, Nova Francia, per annos 17. vivente adhuc Sigeberto in Austria.* In veteri Notitia præfixa tom. 1. Hist. Franc.: *Senonensium Archiepiscopus, Franciæ Novæ Archiepiscopus nominatur.* Vetus Notitia apud Dominicum: *Civitas Parisius, civitas Aurelianus, ubi deficit Nova Francia.*

FRANCIA OCCIDENTALIS, Gallia, Francia proprie dicta, [et quidem κατ' ἔτος, etiam ante Sigebertum ann. 844.] Occurrit apud Ottonem Frising. lib. 5. cap. 35. lib. 6. cap. 17. Albert. Aq. lib. 8. cap. 6. Asserum de Ælfridi rebus gest. ann. 884. 886. [Pactum Bonnense inter Carolum Simplicem Franciæ, et Henricum Aucupem Germaniæ Reges ann. 921. apud Aubert. Miræum tom. 1. pag. 37: *Anno vero regni Domini et gloriosis-*

*simi Regis Francorum Occidentalium Caroli 29. redintegrante 21..... anno quoque regni Domini et magnificentissimi Regis Francorum Orientalium Henrici 3.]*

FRANCIA ORIENTALIS, dicta Germania, ad discrimen Franciæ Occidentalis, seu Galliæ. Annales Francor. Metenses ann. 688: *Pipinus Orientalium Francorum, quos illi propria lingua Osterlandos vocant, suscepit principatum.* Ubi Osterland idem valet ac Austrasia, seu Austria, de qua voce supra egimus. Unde passim legere est, Reges et Imperatores Germanicos sese subinde *Francorum Reges* aut *Imperatores* inscripsisse, licet non essent de stirpe Regum Francorum orti. Vide Ditmarum lib. 6. pag. 60. Harigerum Abbat. in Vita sancti Landoldi n. 12. Vitam B. Mathildis Reginæ 2. Crantzium in Metrop. lib. 4. cap. 13. etc.

✠ Qui fuerint Franciæ Orientalis limites discimus ex Gothofredo Viterb. ad ann. 881: *Arnulphus totam Franciam Orientalem, quæ hodie Teutonicum regnum vocatur, id est, Bavariam, Sueviam, Saxoniam, Thuringiam, Frisiam et Lotharingiam rexit: Occidentalem vero Franciam Odo tenuit.* Wippo in Vita Conradi Imper. pag. 490: *E Saxonia Boiariam et Orientalem Franciam pertransiens, ad Alemanniam pervenit.*

FRANCIA ORIENTALIS, Gallia ipsa, respectu Angliæ, apud Asserum de Ælfridi rebus gest. ann. 880.

\* Chron. Mediol. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 1021: *Scindum est quod ultra montes fuit duplex Francia. Una dicitur Francia Orientalis, ubi est Magancia caput regni, unde et dicitur Francia Maganciæ. Et hinc natus est Carolus Magnus cum tota sua posteritate. Alia dicitur Francia Occidentalis, ubi est Parisius, quæ quondam dicta fuit Provincia Gaudiana, et postea dicta est Francigena, a Franchis superata. An a Gaudus, nemus, silva, accersenda hæc ultima appellatio? Vide Gaudus.*

FRANCIA ROMANA, Gallia, sic dicta, inquit Albericus ann. 989. *non a Roma, sed a lingua Romana, apud Luithprandum lib. 1. cap. 6. Ottonem Frising. lib. 7. cap. 15. et Albertum Aquens. lib. 1. cap. 9. 17. lib. 3. cap. 30. Gallia Romana, apud Contin. Reginonis ann. 989.*

FRANCIA, seu Gallia secunda, apud Lambertum Tuitiensem in Vita S. Heriberti Archiep. Colon. n. 22. est Francia nostra.

FRANCIA SEQUANORUM, Senonensis provincia, quæ circa Sequanam fluvium limites suos habet, quæ *Francia Senonensis*, in veteri Notitia Galliæ appellatur. Acta Conversionis S. Huberti Comitis tom. 1. Hist. Franc. pag. 678: *Hic, quia prudentis erat ingenii, considerans Ebroinum ad omnem militiam promptissimum, execratus omnes actus illius, Franciam Sequanorum deseruit, et in Austriam apud Pipinum Ducem..... se contulit.*

FRANCIA THEUTONICA, Franconia, apud Lambertum Schafnaburg. pag. 242. [Minus recte, ex contextu enim potius Germania ad Rhenum intelligitur, quam Franconia.]

FRANCIA ULTERIOR. Vide *Francia Interior.*

\*\* TERRA FRANCORUM. Arnulf. Conc. Tribur. ann. 895. ap. Pertz. Leg. tom. 1. pag. 559: *Venit in villam regiam, videlicet Triburiam, in Terra Francorum consistentem.*

\* 2. FRANCIA, f. Prædii rustici spe-

cies, sic appellata, quod *Francorum* et liberorum esset, idem quod *Franchisia* 1. Charta ann. 1069. in Chartul. Major. monast. pro pago Vindocin. ch. 32: *Guismandus pater istius Guismandi tenebat de Otrudo quandam fevum in Francia, hoc est curtem de Hilmarensi.* Nisi regionem ultra Ligerim comparate ad Majus monasterium designatam putes.

\* 3. FRANCIA, pro *Frangia*, Fimbria. Inventar. ann. 1497. tom. 2. Hist. Casin. pag. 599. col. 2: *Pannus pulpiti broccati albi cum Francia aurata.*

† FRANCIGUS AURI vel Argenti. Vide in *Moneta regia.*

† FRANCIGUS PANIS, Placentæ genus. Vide in *Panis* 2.

FRANCIGENÆ, Anglis dicebantur omnes extranei, sive cogniti essent, sive incogniti, nisi Anglos se esse probassent per *Englescheriam*, inquit Bracton. lib. 3. tr. 2. cap. 15. § 2. 4. Vide *Englescheria.*

\* Ita et Italis, quicumque Transmontani, *Francigenæ* appellabantur. Stat. Montis-reg. pag. 317: *Statutum est quod quælibet persona, quæ extraxerit seu extrahi fecerit extra posse civitatis Montis-regalis aliquos pannos laneos coloritos seu telas subtiles de Ultramontanis seu Francigenis, exceptis telis, quæ ducuntur de versus sanctum Johannem de Muriana, etc.*

\* FRANCIGENÆ Germanis Belgisque posteriorum temporum, id est post Carolingos, non tam Franci, quam Francorum posteri vocabantur, ut notandum prorsus monet Joan. Nic. ab Hontheim tom. 1. Hist. Trevir. ad Gloss. Cæsar. Heisterbac. pag. 664. col. 2. ubi legitur: *Francigena enim fuit, qui scripsit librum antiquum, et multa barbara nomina in eo posuit secundum Gallicum.*

\* FRANCIGENÆ, nescio qui capellani nuncupantur in ecclesia Carcassoniensi. Stat. synod. ejusd. eccl. ann. 1270. cap. 11. ex Cod. reg. 1613: *Præcipimus capellanis, et maxime Francigenis, quod habeant ordinarium et breviarium juxta formam ecclesiæ Carcassoniensis.*

† FRANCIGENATUS, Gallus, e *Francis* oriundus. Hist. S. Florentii Salmur. apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 1100:

Ut fuit ereptus Theobaldus Francigenatus Terræ dux et herus post regem nobilis hujus.

\* FRANCIGENUS, Francicus, Gallicus. Donizo in Præfat. ad lib. 2. de vita Mathild. comit.:

Hæc aprices dicitur, scit Teutonicam bene linguam. Hæc loquitur lætam quin Francigenamque loquelam.

Epitaph. Silvest. II. PP. apud Baron. ad ann. 1003:

Primum Gerbertus meruit Francigena sede Rhemensis populi metropolim patriæ.

FRANCIGINI. Statutum Communis Bononiensis apud Ghirardaccum lib. 9. Hist. Bonon. pag. 279: *Quod lutores azardi et bescazariz, et incisores casei in ipsis scalis, et in platea Communis per decem peticas, nec etiam cantatores Francignorum in plateis Communis ad cantandum.... omnino morari non possint, nec debeant, etc.* Forte ii, quos *Chanteurs de Romans*, Franci nostri vocabant.

\*\* FRANCILIS BANNUS, Qualem debet Francus Carol. C. Edict. Carisiac. ann. 861: *Quilibet Francus homo convictus quia bonum denarium, id est merum et bene pensantem, post hunc bannum nos-*

trum egerit, medietatem Francilis Banni componat.

† **FRANCILOGUS**, Sermo Gallicus. [\* Vel qui idiomate Gallico loquitur.] Vita S. Ursuarii tom. 2. Aprilis pag. 562: Infirmus quæ dicitur gîteria Francilogo.

† **FRANCIOSUS**, Francicus. Vita B. Columbæ Reatinæ tom. 5. Maii pag. 361: Morbo Francioso laborabat.

† **FRANCIPLEGIA**. Vide in *Plegius*.

\* 1. **FRANCIS**, Mensura frumentaria, eadem quæ supra *Francarium*. Charta ann. 1345. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 336: *Acquisiuit in ballivia Caturcensi montaneorum Arvernæ octo Frances siliginis, quæ valent tria sestaria et unam eminam . . . Item tres Frances siliginis cum dimidio, quæ valent duos sestarios et tresdecim denarios.* Vide *Franciscus* 1. Hinc

\* 2. **FRANCIS**, Modus agri, in Charta ann. 1196. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 169: *Dimisit prædictus Bernardus dom. Jordano, . . . scilicet in camino sancti Jacobi Frances omnes, pro quo (f. per quos) homines pergunt de Tolosa apud Auxim.*

† **FRANCISARE**, More Francorum se habere, vel lingua eorum loqui. Johan. de Janua. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Franciscare, Françoier, c'est soy avoir en parler, en maniere de François.*

**FRANCISCA**, **FRANCISCUS**. Papias, Joan. de Janua, et Jacobus de Voragine scribunt, *Franciscas dici signa quædam instar securium, quæ Romæ ante Consules ferebantur, quæ erant in terrorem, in securitatem, et in honorem.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Francisca, Une maniere d'enseigne que l'en souloit porter devant les Consols ou Consules, comme haches.*] Certe Aimoino lib. 1. cap. 12. *Francisca* est spatha seu machæra, vel etiam bipennis, Gallis propria. Hincmarus in Vita S. Remigii: *Acceptit autem Rex Franciscam ejus, quæ vocatur Bipenna, et projecit in terram.* Iisdem fere verbis Gesta Reg. Francor. cap. 10: *Acceptit autem Rex Franciscam ejus, quod est bipennis, et projecit in terram.* Et Floardus lib. 1. Hist. Remens. cap. 18: *Spretisque ipsius armis ejus Franciscam projecit in terram.* Bipennem appellavit paulo ante, ut Greg. Tur. lib. 2. Hist. cap. 27. qui Francis securim propriam fuisse testatur lib. 9. cap. 35.

¶ Ejusmodi securim penes se habuit Borellus, quam *Franciscam* fuisse existimat; eam sic describit in Glossar. Gall.: *Manubrium habet ferreum longitudinis trium circiter pedum, cavum intus, in cuius extremo securicula erat ad nutum mobilis, quæ cuspidem retro munita cassides et scuta perfringere ac perforare poterat quam facillime. Erat præterea in manubrii cavo instrumentum quo milites, dum vacarent, annam suam molere poterant. Verum non una fuit horum armorum species et forma.*

**FRANCISCUS**, Eadem notione. Papias, ex Isidoro lib. 18. cap. 6: *Franciscæ signa sunt, quæ Hispani ab usu Francorum Franciscos vocant, quæ ante Consules ferebantur, quæ Secures dicuntur.* Vide Anastasim Childerici cap. 14.

\*\* **FRANCISCA** NOTA. Ademar. Histor. lib. 2. cap. 8: *Omnes Franciæ cantores dixerunt notam Romanam, quam nunc vocant Notam Franciscam.* Vide in *Nota* 2.

\* **FRANCISCHUS SALIX**, dicitur de salice comata, quæ *plansonus*, non *salix*, appellatur, quandiu comam non habet.

Vide *Plansonus*. Stat. Placent. lib. 5. fol. 65. r°: *Item quicumque destruxerit salices Franciscos et piantonos, et inseminata novella, solvat communi Placentiæ soldos viginti, pro quolibet salice et piantono.*

1. **FRANCISCI**, Franci, Galli, Φραγκίσκοι, Nicetæ in Isaacio et Alexio num. 2. et Pachymeri lib. 3. cap. 8. Utuntur non semel Scriptores, Leo Ostiensis lib. 1. cap. 64. Hariulfus lib. 1. cap. 15. lib. 3. cap. 10. 25. lib. 4. cap. 32. Dudo de Morib. Norman. passim, Nangius in Chr. ann. 1182. [Chron. Parmense ad ann. 1282. apud Murator. tom. 9. col. 802.] etc. *Solidi Francisci*. Vide *Solidus*. *Scara Francisca*, in Annal. Franc. ann. 778. *Francisca lingua*, pro Gallica. Hermoldus Nigellus lib. 1. de Ludovico Pio:

Sen quis Franciscam mavult reserare loquelam,  
Nominis ut possit noscere notitiam.

[\* Germanos hac appellatione designatos apud Hermold. Nigell. auctor est Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 1020.] In Epitaphio Gregorii V. PP. in Æde Vaticana:

Usus Francisca, vulgari, et voce Latina,  
Instituit populos eloquio triplici.

Et in Gestis Consulum Andegav. cap. 6. n. 6. *Francisca componere*, apud Otfriedum in Epist. ad Liutbertum Archiep. Mogunt. *Franciscus habitus*, apud Aimoinum lib. 5. cap. 33. *Syndon Francisca*, in Charta ann. 1197. apud Ughellum tom. 7. pag. 1275. *Vestitus patrius, id est, Franciscus*, apud Eginhardum in Vita Caroli M. pag. 102. *Cuspis Franciscus*, miles *Franciscus*, *Franciscus mos*, apud laudatum Hermoldum. Lana Gallica Italici dicitur *Francisca*, teste Polydoro Virgilio lib. 1. Hist. Anglic. Quippe veteres Etrusci *Franciscos* appellabant, quos alii *Francos*. Ita Joan. Villaneus lib. 2. cap. 18. et alibi non semel.

Hanc vero enuntiationem mutuati videntur populi omnes a Longobardis, aut Sclavis, qui gentilitia et appellativa nomina efferebant plerumque in *isc*, quod potissimum solenne est etiamnum Dalmatis. A Sclavis Anglo-Saxones hausserunt eum morem, apud quos *Romanisc* est Romanus: *Lundenisc*, Londoniensis, etc. In veteri Charta apud Perardum in Burgund. pag. 26. et 27. *Saracenicus*, *Longobardiscus*, legitur. Ita *Thraciscus* apud Capitolinum et Jornandem de Rebus Geticis in Maximino: *Spaniscus*, non semel apud Anastasium: *Hunniscus*, apud Vegetium lib. 4. Art. veterin. cap. 6. et Monachum Sangall. lib. 2. in Præfat. *Frigiscus*, apud eundem Veget. *Teutiscus*, *Metiscus*, apud Mon. Sangall. lib. 1. cap. 11. *Sclaviscus*, in Annal. Franc. Fuld. ann. 871. *Græciscus*, apud Gerbertum Epist. 153. *Daciscus*, in Notitia Imper. etc.